



COMMISSARIO di GOVERNO
per il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana

DECRETO n. 1008 del 8/7/2015

Oggetto: ME 127 B TORTORICI – “Muri e paratie montevalle e opere idrauliche zona San Paolo” – Codice CARONTE SI_1_14127 - Comune di Tortorici. CUP J15D13000070001

Pagamento acconto, pari all'80%, delle indennità di espropriazione e di occupazione temporanea.

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art. 2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con Delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite Accordo di Programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;
- Visto** l'Accordo di Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fg. 297;
- Considerato** che con il predetto Accordo di programma, la copertura finanziaria del fabbisogno complessivo degli interventi è garantita da risorse del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, a valere sui fondi statali stanziati dalla Legge 23 dicembre 2009, n. 19, a copertura degli interventi identificati dalla Lettera A, e da fondi europei stanziati per la Regione Sicilia nell'ambito del Programma Operativo FERS 2007/2013, a copertura degli interventi della Lettera B;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 – provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30



dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;

- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;
- Visto** l'Atto Integrativo all'accordo di programma sopracitato, stipulato in data 03/05/2011 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.08.2011 registrato alla Corte dei Conti in data 28.09.2011 Reg. 14 Fog. 104;
- Visto** il II Atto Integrativo all'accordo di programma del 30/03/2010, stipulato tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Sicilia ed il relativo decreto approvativo in data 03.12.2014 registrato alla Corte dei Conti in data 22/12/2014 Reg. 1 Fog. 4854;
- Visto** il III Atto Integrativo, registrato alla Corte dei Conti il 25/03/2015 al reg. n. 1 fog. 1193 che riordina l'Accordo di Programma del 30.03.2010 tenendo conto delle variazioni e integrazioni che si sono susseguite durante il periodo di attuazione degli interventi, nonché del I e II Atto integrativo;
- Visto** l'art. 10 del Decreto Legge 24/06/2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla Legge 11.08.2014, n. 116 ed in particolare i commi 1 con il quale sono assegnate ai Presidenti della Regioni le funzioni di Commissari di Governo contro il dissesto idrogeologico, 2-ter con il quale viene individuata la figura del Soggetto Attuatore, nonché 4, 5 e 6 recanti misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Vista** l'art. 7, comma 2 e l'art 9, comma 2 del Decreto Legge 12.09.2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla Legge 11/11/2014, n. 164, recanti norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.05.2015, modificativo del D.P.C.M. 24.02.2015, recante criteri e modalità di assegnazione delle risorse destinate agli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, in attuazione dell'art.10, comma 11, del citato D.L. n. 91/2014 convertito con modificazioni dalla Legge n. 116/2014;
- Vista** la nota protocollo n. 5834 del 31/12/2015 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, nella qualità di Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ex legibus n. 116/2014 e n. 164/2014, ha autorizzato la prosecuzione delle attività del relativo Ufficio fino all'ultimazione delle attività previste dai citati accordi;
- Visto** il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 561 del 13/11/2014, con il quale il Presidente, nella qualità di Commissario di Governo per il Contrasto del Dissesto Idrogeologico, ha delegato – ex art. 10, della Legge 11 agosto 2014, n. 116 – all'ing. Sergio Tumminello, le funzioni di Soggetto attuatore per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio Idrogeologico nella Regione Siciliana;
- Visto** il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
- Visto** il D.P.R. 05 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 286 del 7 agosto 2013 "Piano di Azione Coesione (PAC) – Nuove Azioni a gestione regionale e Misure anticicliche – Adempimenti ex delibera CIPE n. 113/12", che approva, tra l'altro, la scheda della Linea di intervento B.6 "Interventi di mitigazione del rischio



- idrogeologico" e identifica il SI.GE.CO. del PAC III Fase con quello del PO FERS 2007-2013;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 361 del 28 ottobre 2013, con la quale, a modifica della precedente deliberazione n. 286/13, è approvata la nuova scheda della Linea di intervento B.6 – PAC III;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 100 del 20 aprile 2015, con la quale la Giunta Regionale approva la nuova dotazione finanziaria del PAC III Fase Misure Anticicliche e Nuove azioni regionali;
- Vista** la Deliberazione n. 203 del 10 agosto 2015 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha approvato, tra le altre, la scheda di azione A1, con le rispettive dotazioni finanziarie fissate dalla Deliberazione di Giunta n. 100 del 20 aprile 2015;
- Visto** il D.D.G. n. 1026 del 23 novembre 2015 del Dipartimento Regionale Ambiente, che approva l'elenco – Allegato 1 – degli interventi prioritari da finanziare con i fondi PAC III Nuove Azioni – Azione B.6 – Sotto azione A.1;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n.362 del 31.08.2017 "Piano di Azione e Coesione (PAC) Sicilia 2007/2013 III fase - Linee di intervento Misure Anticicliche e Nuove Azioni- Rimodulazioni" e le precedenti Deliberazioni della Giunta Regionale nella stessa richiamate;
- Vista** la Deliberazione della Giunta Regionale n. 488 del 30.10.2017 "Deliberazione della Giunta Regionale n. 362 del 31.08.2017: "Piano di Azione E Coesione (PAC) Sicilia 2007/2013 III fase - Linee di intervento Misure Anticicliche e Nuove Azioni- Rimodulazioni – Modifica";
- Vista** la Deliberazione n. 490 del 30 ottobre 2017, con la quale la Giunta regionale di Governo approva la scheda revisionata della linea 5.B.6 *Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico*;
- Considerato** che la predetta deliberazione ha individuato, quali beneficiari dell'Azione A, gli enti locali della Regione Siciliana, con aree a rischio di dissesto idrogeologico, gli uffici del Genio Civile della Regione Siciliana, il Commissario Delegato per l'Emergenza Idrogeologica in Sicilia nonché il Dipartimento Regionale dell'Ambiente che, per la realizzazione degli interventi, si avvarrà anche della collaborazione di altre Amministrazioni Pubbliche ed enti pubblici di ricerca;
- Considerato** che, nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera B, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 127 B – Tortorici (ME), dal titolo "*Muri e Paratie Montevalle e Opere Idrauliche – Zona S. Paolo – 1° stralcio funzionale*", per un importo complessivo di € 2.300.000,00;
- Visto** il Decreto commissariale n. 489 del 27 giugno 2013, trasmesso con nota prot. n. 3875/UC del 27 giugno 2013, con il quale il geom. Carmelo Calanni Rindina è stato confermato Responsabile Unico del Procedimento;
- Visto** il Decreto n. 1326 del 27/09/2019 con il quale si è disposto l'affidamento dell'incarico di Responsabile Unico del Procedimento all'Arch. Cantarella Claudia Immacolata, funzionario tecnico interno del Comune di Tortorici, in sostituzione del geom. Carmelo Calanni Rindina nominato col suddetto Decreto n. 489/2013;
- Visto** il D.D.G. n. 703 del 7 agosto 2017, registrato alla Corte dei Conti in data 13.09.2017 Reg. n. 1 - Fg. N. 57, con cui è stato finanziato il progetto esecutivo codificato - ME 127 TORTORICI – "*Muri e paratie monte valle e opere idrauliche zona San Paolo*" in territorio comunale di Tortorici (ME) - Codice CARONTE SI_1_14127, a valere sulla Linea di Intervento 2.3.1 A del PO FERS Sicilia 2007/2013, ed impegnato sul Cap. 842437, per un importo complessivo pari ad € 2.279.609,69;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 695 del 12 ottobre 2017 con il quale si è preso atto del finanziamento e del contestuale impegno di € 2.279.609,69 sul Cap. 842437, disposti dall'ARTA con il sopracitato D.D.G. n. 703 del 7 agosto 2017, approvando anche il suddetto quadro economico;

- Visto** il Decreto n. 1460 del 18/08/2020 con cui, ai sensi dell'articolo 33, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 2016, il Soggetto Attuatore ha disposto l'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori previsti nell'intervento individuato con codice interno ME 127 B TORTORICI – "Muri e paratie montevalle e opere idrauliche zona San Paolo" – Codice CARONTE SI_1_14127 - Comune di Tortorici., in favore dell'operatore economico "COCI ANTONINO", in ragione del ribasso economico del 26,2620% offerto dal suddetto operatore, per un importo di € 1.164.275,19 al netto dell'I.V.A., di cui € 1.125.579,18 per lavori ed € 38.696,01 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
- Visto** il contratto per l'affidamento dell'appalto sottoscritto in Palermo in data primo ottobre 2020, rep. n. 398/2020, tra il Soggetto Attuatore e l'operatore economico "COCI ANTONINO", registrato in pari data presso l'Agenzia delle Entrate Direzione Provinciale di Palermo 2, al n. 24295 - serie 1T;
- Visto** il Verbale di Consegna dei Lavori del 16/12/2020, a firma congiunta del RUP e del D.L., trasmesso con pec in data 17/12/2020, acquisito agli atti data 18/12/2020 con prot. 1884, con cui, in considerazione dei giorni naturali e consecutivi utili per le lavorazioni pari a 540, così come stabilito nel Contratto d'appalto, è stata fissata quale data di ultimazione dei Lavori quella del 09/06/2022;
- Visto** il D.D.G. n. 1068 del 06/08/2021, trasmesso con Pec in data 26/08/2021 e acquisito agli atti in pari data con prot. n. 10392, registrato alla Ragioneria Generale del Territorio e Ambiente in data 25/08/2021, con cui è stato approvato il Q.E. post gara del progetto esecutivo in oggetto, finanziato con il sopracitato D.D.G. 703 del 07/08/2017;
- Visto** il Decreto n. 1236 del 17.06.2021 con il quale, a seguito dell'aggiudicazione della gara d'appalto dei lavori relativi all'intervento in oggetto, è stata disposta l'approvazione del contratto rep. 398 del 01.10.2020 nonché l'approvazione del relativo quadro tecnico economico;
- Vista** la pec del 27/04/2022, acquisita agli atti in data 28/04/2022 con prot. n. 5495, con la quale sono stati trasmessi:
- la nota del 19/04/2022 con la quale l'impresa esecutrice ha richiesto una proroga di 150 giorni;
 - il parere favorevole alla concessione di una proroga di giorni 120, reso dal Direttore dei lavori in data 20/04/2022;
 - la nota del 27/04/2022 con la quale il RUP ha concesso una proroga di giorni 120, pertanto sino al 07/10/2022;
- Vista** la pec del 06/10/2022, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 12442, con la quale sono stati trasmessi:
- la nota del 29/09/2022 con la quale l'impresa esecutrice ha richiesto una proroga di 30 giorni;
 - il parere favorevole alla concessione di una proroga di giorni 30, reso dal Direttore dei lavori in data 29/09/2022;
 - la nota del 06/10/2022 con la quale il RUP ha concesso una proroga di giorni 30, pertanto sino al 06/11/2022;
- Visto** il Verbale di sospensione dei lavori del 05/11/2022, acquisito agli atti in data 08/11/2022 con prot. n. 13985, con il quale gli stessi sono stati sospesi a decorrere dal 06/11/2022;
- Visto** il Verbale di ripresa dei lavori del 16/01/2023, acquisito agli atti in data 17/01/2023 con prot. n. 520, con il quale, tenuto conto della proroga di novanta giorni prevista nella perizia di variante di cui al successivo decreto di presa d'atto n. 1581/2023, è stato fissato quale nuovo termine per l'ultimazione il 16/04/2023;
- Vista** la pec del 31/03/2023, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 4579, con la quale sono stati trasmessi:
- la nota del 28/03/2023 con la quale l'impresa esecutrice ha richiesto una proroga di 90 giorni;
 - il parere favorevole alla concessione di una proroga di giorni 90, reso dal Direttore dei lavori in data 29/03/2023;



- la nota del 30/03/2023 con la quale il RUP ha concesso una proroga di giorni 90, pertanto sino al 15/07/2023;

- Visto** il Decreto n. 661 del 11/04/2023 con il quale il Geom. Sebastiano Bozza Germanà, Responsabile del Settore 2° tecnico del Comune di Tortorici, è stato nominato RUP dell'intervento in sostituzione dell'Arch. Claudia Immacolata Cantarella;
- Visto** il Certificato di ultimazione lavori del 18/07/2023, acquisito agli atti in data 31/07/2023 con prot. n. 10488, con il quale il Direttore dei lavori ha attestato che gli stessi sono stati ultimati in data 10/07/2023, e, quindi, entro il tempo utile contrattuale;
- Visto** il decreto n. 1581 del 07/09/2023 con il quale si è preso atto della perizia di variante, redatta dal direttore dei lavori e approvata in linea tecnica dal RUP ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e ss.mm.ii.;
- Visto** l'Atto di sottomissione e Verbale concordamento nuovi prezzi, allegato alla suddetta perizia di variante, che prevede, tra l'altro, all'art. 3, una proroga di novanta giorni per l'esecuzione dei lavori;
- Visto** il decreto n. 704 del 19/05/2025 con il quale è stato approvato un nuovo quadro economico, trasmesso dal RUP, per un importo pari a € € 2.004.641,53, come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO			
A.1	importo lavori	€ 1.536.770,13	
A.2	Oneri speciali di sicurezza	€ 38.696,01	
A.3	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€ 1.498.074,12
	importo del ribasso (26,2620%)	26,2620%	€ 393.424,23
	Lavori al netto del ribasso		€ 1.104.649,89
	Oneri speciali di sicurezza		€ 38.696,01
	Totale Lavori al netto del ribasso compreso oneri della sicurezza		€ 1.143.345,90
B	SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		
B.1	IVA sui Lavori, 22% su A		€ 251.536,10
B.2	fondo funzioni tecniche (incentivi) compreso attività di supporto al RUP		€ 7.830,59
B.3	assicurazione RUP		€ -00
B.4	commissione di gara		€ 9.291,77
B.5	progettazione definitiva ed esecutiva	€ 40.613,37	
B.6	direzione dei lavori misura e contabilità	€ 38.540,86	
B.7	coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione	€ 22.061,32	€ 128.422,29
B.8	contributo previdenziale su B.5+ B.6+B.7	€ 4.048,62	
B.9	IVA su B.5+ B.6+B.7	€ 23.158,12	
B.10	competenze geologo	€ 12.867,21	
B.11	contributo previdenziale su B.10	514,69	€ 16.325,92
B.12	IVA su B.10+B.11	€ 2.944,02	
B.13	indagini geognostiche	€ 5.824,91	
B.14	IVA su B.13	€ 1.281,48	€ 7.106,39
B.15	redazione verbali di consistenza		
B.16	contributo previdenziale su B.15		€ 6.590,81
B.17	IVA su B.15+B.16		
B.18	redazione frazionamenti	€ 25.000	
B.19	contributo previdenziale su B.18	€ 1.000	€ 31.720,00
B.20	IVA su B.18+B.19	€ 5.720,00	
B.21	indennità di esproprio		€ 41.951,18
B.22	collaudo statico e tecnico amministrativo	€ 13.658,51	
B.23	contributo previdenziale su B.22	€ 546,34	€ 17.329,92
B.24	IVA su B. 22+ B.23	3125,07	
B.25	oneri per accertamenti tecnici		€ 2.535,16
B.26	contributo previdenziale su B.25		
B.27	spese pubblicazioni di gara, versamenti vari, etc		€ 2.527,71
B.28	oneri per conferimento in discarica		€ 64.259,33
B.29	IVA su B.28		
B.30	imprevisti ed arrotondamenti		€ -00
B.31	compenso spettante all'impresa per caro materiali, n. 5 cert. Pag. BIS		€ 273.868,47
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€ 861.295,63
			€ 2.004.641,53

- Visti** la relazione di esproprio e stima ed il piano particellare di esproprio e stima indennità, allegati al progetto esecutivo;
- Visto** il Decreto n. 631 del 14 maggio 2019 con il quale, tra l'altro, è stata autorizzata l'occupazione anticipata d'urgenza preordinata all'espropriazione degli immobili siti nel Comune di Tortorici di cui al piano particellare d'esproprio ed è stata determinata l'indennità provvisoria di espropriazione e di occupazione dei suddetti immobili;
- Visti** i verbali di immissione in possesso dei terreni oggetto di esproprio e/o di occupazione temporanea;
- Vista** la nota del 25/10/2019, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 7468, con la quale il RUP ha trasmesso:
- la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Calanni Rosanna per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 22, particella n. 355;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Raffa Maria Angela per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 22, particella n. 385;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Franchina Vincenzo Giuseppe per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 22, particella n. 606;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Raffa Mario Sebastiano e Raffa Giuseppina per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 22, particella n. 801;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Pintagro Paola per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 22, particella n. 978;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Pintagro Gallarizzo Maria Giuseppa per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 22, particella n. 979;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Triscari Benimavò Gaetano, Triscari Benimavò Maria Teresa, Triscari Benimavò Nunziata Grazia, Triscari Benimavò Rosario e Triscari Benimavò Sergio per l'espropriazione e l'occupazione temporanea dei terreni distinti in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 23, particelle n. 695 e n. 696;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Parasiliti Collazzo Angela e Parasiliti Collazzo Maria Cristina per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 23, particella n. 702;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Faranda Sarina, Mancari Rosaria, Mancari Maria e Faranda Carlotta per l'espropriazione e l'occupazione temporanea dei terreni distinti in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 23, particelle n. 796, n. 817, n. 821, n. 823, n. 827 e n. 839;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Marino Granfazza Rosario Vincenzo per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 23, particella n. 898;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Messina Maria Catena e Triscari Benimavò Sergio per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 23, particella n. 1283;
 - la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Paterniti Francesco e Paterniti Rosario Emilio per l'espropriazione e l'occupazione temporanea dei terreni distinti in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 23, particelle n. 1329, n. 1961, n. 2235 (ex 1967/a), n. 2236 (ex 1967/b), n. 1968, n. 1970 e n. 1971;



- la dichiarazione irrevocabile di condivisione dell'indennità offerta alla ditta Costanzo Ninitto Rosario e Foresto Serena per l'espropriazione e l'occupazione temporanea del terreno distinto in Catasto del Comune di Tortorici, foglio n. 23, particella n. 2234 (ex 1967/c);

Vista

la determina n. 229 del 16/03/2020, acquisita agli atti in data 23/03/2020 con prot. n. 2808, con la quale il RUP ha proposto, ai sensi dell'art. 20 del DPR 327/2001 e ss.mm.ii., la liquidazione dell'importo complessivo di € 9.492,23, relativo all'acconto, pari all'80% dell'importo totale, delle indennità di esproprio e di occupazione temporanea spettante alle ditte interessate, secondo la seguente ripartizione:

COMUNE DI TORTORICI (ME)										
SETTORE 2° - TECNICO										
UFFICIO ESPROPRIAZIONI										
LIQUIDAZIONE IN FAVORE DELLE DITTE ESPROPRIATE PER IL PAGAMENTO DELLE INDENNITÀ PARI ALL'80% DELL'IMPORTO RELATIVO ALL'ESPROPRIO ED ALL'OCCUPAZIONE TEMPORANEA DELLE AREE DELL'INTERVENTO "ME 127 B* - TORTORICI (ME) - MURI E PARATIE MONTEVALLE E OPERE IDRAULICHE - ZONA S. PAOLO - 1° STRALCIO FUNZIONALE" DEL COMUNE DI TORTORICI (ME), DI CUI AL DECRETO N. 631 DEL 14/05/2019 DEL COMMISSARIO DI GOVERNO.										
N. Ordine	INTESTAZIONE CATASTALE	PROPRIETÀ	FOGLIO	PART. N.	SUP. DA ESPROP. (MQ)	SUP. DA OCCUP. (MQ)	INDENNITÀ PER ESPROPRIO	INDENNITÀ PER OCCUPAZIONE TEMPORANEA	INDENNITÀ CORRISPONDENTE	TOTALE INDENNITÀ DA CORRISPONDERE
1	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 16/03/2020 prot. n. 1425									
1	1 CALANNI Rosalia	1/1	22	355	26	16	€ 1.560,00	€ 5,00	€ 1.565,00	€ 1.565,00
2	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 26/03/2019 prot. n. 13336									
1	1 RAJFA Maria Angela	1/1	22	385	2	24	€ 0,05	€ 0,12	€ 0,17	€ 0,17
3	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 12/06/2019 prot. n. 14699									
1	1 ERANCHINA Vincenza Giuseppe	1/1	22	606	0	71	€ 4.260,00	€ 0,00	€ 4.260,00	€ 4.260,00
4	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 26/03/2019 prot. n. 13336									
1	1 RAJFA Maria Sebastiano	1/2	22	801	46	26	€ 2.760,00	€ 5,00	€ 1.382,50	€ 2.765,00
2	2 RAJFA Giuseppina	1/2							€ 1.382,50	
5	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 07/04/2019 prot. n. 14404									
1	1 INTAGRO Paolo	1/1	22	978	45	40	€ 14,85	€ 13,20	€ 28,05	€ 28,05
6	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 07/04/2019 prot. n. 14523									
1	1 INTAGRO GALLARIZZO Maria Giuseppina	1/1	22	979	25	31	€ 8,25	€ 10,23	€ 18,48	€ 18,48
7	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 02/09/2019 prot. n. 15365									
1	1 TRISCARI BENIMAYO' Gaetano	8/12							€ 377,47	
2	2 TRISCARI BENIMAYO' Maria Teresa	1/12							€ 47,15	
3	3 TRISCARI BENIMAYO' Nunziata Grazia	1/12	23	695	79	219	€ 150,10	€ 416,10	€ 47,15	€ 566,20
4	4 TRISCARI BENIMAYO' Rosario	1/12							€ 47,15	
5	5 TRISCARI BENIMAYO' Sergio	1/12							€ 47,15	
1	1 TRISCARI BENIMAYO' Gaetano	8/12							€ 20,58	
2	2 TRISCARI BENIMAYO' Maria Teresa	1/12							€ 2,57	
3	3 TRISCARI BENIMAYO' Nunziata Grazia	1/12	23	696	11	52	€ 9,39	€ 25,44	€ 2,57	€ 30,87
4	4 TRISCARI BENIMAYO' Rosario	1/12							€ 2,57	
5	5 TRISCARI BENIMAYO' Sergio	1/12							€ 2,57	
8	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 12/09/2019 prot. n. 16077									
1	1 PARASILITI COLLAZZO Angela	1/2	23	702	40	87	€ 76,00	€ 165,30	€ 120,65	€ 241,30
2	2 PARASILITI COLLAZZO Maria Cristina	1/2							€ 120,65	
9	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 20/09/2019 prot. n. 15020									
1	FARANDA Sarina, nella qualità di unica erede FARANDA Francesco, MANCARI Rosario e Maria; e per 1/4 di FARANDA Carlotta	579,71/1500	23	796	5	79	€ 9,50	€ 55,10	€ 74,97	
			23	817	159	343	€ 302,10	€ 651,70	€ 368,62	
			23	821	36	58	€ 30,40	€ 110,20	€ 34,34	
			23	823	43	75	€ 43,85	€ 76,50	€ 46,51	
			23	827	39	77	€ 39,76	€ 78,54	€ 45,73	
			23	839	62	142	€ 117,80	€ 269,80	€ 149,80	€ 689,96
10	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 27/03/2019 prot. n. 15263									
1	1 MARINO GRANEZZA Rosario Vincenzo	1/1	23	898	239	182	€ 138,04	€ 105,56	€ 243,60	€ 243,60
11	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 27/03/2019 prot. n. 15269									
1	1 MESSINA Maria Caterina	1000/2000	23	1283	17	81	€ 32,30	€ 153,90	€ 93,10	€ 186,20
2	2 TRISCARI BENIMAYO' Sergio	1000/2000							€ 93,10	
12	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 21/05/2019 prot. n. 15936									
1	1 PATERNITI Francesca	1/6			1329	30	€ 57,00	€ 106,40	€ 27,23	€ 54,47
2	2 PATERNITI Rosario Emilio	1/6							€ 27,23	
1	1 PATERNITI Francesca	1/6			1961	189	€ 359,10	€ 730,10	€ 179,87	€ 539,73
2	2 PATERNITI Rosario Emilio	1/6							€ 64,23	
1	1 PATERNITI Francesca	1/6	23	2235 e 2236 ex 1967 a e b	86	180	€ 162,80	€ 342,50	€ 84,75	€ 168,46
2	2 PATERNITI Rosario Emilio	1/6			1968	70	€ 0,16	€ 9,34	€ 1,56	€ 3,17
1	1 PATERNITI Francesca	1/6							€ 0,19	
2	2 PATERNITI Rosario Emilio	1/6			1970	37	€ 0,04	€ 1,07	€ 0,19	€ 0,37
1	1 PATERNITI Francesca	1/6							€ 0,13	
2	2 PATERNITI Rosario Emilio	1/6			1971	25	€ 0,04	€ 0,73	€ 0,13	€ 0,26
13	Dichiarazione di accettazione dell'indennità del 16/03/2019 prot. n. 14831									
1	1 COSTANZO NINITTO Rosario	1/2	23	2234 ex 1967/c	116	244	€ 221,00	€ 463,00	€ 342,00	€ 684,00
2	2 FORESTO Serena	1/2							€ 342,00	

Totale complessivo	€ 11.265,28
Indennità al 80%	€ 9.492,23

Vista

la nota prot. n. 14245/UC del 09/12/2024 con la quale lo scrivente Ufficio, in riferimento all'intervento in oggetto, ha richiesto all'ARTA l'accredito dell'importo complessivo di € 9.492,23, propedeutico al pagamento dell'acconto, pari al 80% dell'importo totale, delle indennità di esproprio e di occupazione temporanea;

Visto

il D.R.S. n. 815 del 09/06/2025, acquisito agli atti in data 20/06/2025 con prot. n. 6947, con cui è stato

autorizzato l'accreditamento, in favore dello scrivente Ufficio, della somma complessiva di € 142.254,09, comprensiva dell'importo di € 9.492,23, relativo al pagamento dell'acconto, pari al 80% dell'importo totale, delle indennità di esproprio e di occupazione temporanea;

Vista la quietanza di pagamento del 23/06/2025 con la quale è stato accreditato l'importo di € 140.813,18, comprensiva dell'importo di € 9.492,23, relativo al pagamento dell'acconto, pari al 80% dell'importo totale, delle indennità di esproprio e di occupazione temporanea;

Ritenuto pertanto, per quanto sopra, di provvedere al pagamento dell'importo complessivo di € 9.492,23, quale acconto delle indennità di espropriazione e di occupazione temporanea (80% dell'importo totale) spettante alle ditte interessate, secondo la ripartizione proposta dal RUP, già sopra riportata;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art. 20, comma 4, del D.L. 29/11/2008, n. 185, come richiamato dall'art. 17 del D.L. 30/12/2009, n. 195, nonché del D.L. 24/06/2014, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 11/08/2014, n. 116 e di quanto previsto dall'art. 9, comma 2, lettera a) del D.L. 12/09/2014, n. 133 convertito con modificazioni dalla legge 11/11/2014, n. 164;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 Di disporre, nell'ambito dell'intervento individuato con il codice interno **ME 127 B TORTORICI – “Muri e paratie montevalle e opere idrauliche zona San Paolo” – Codice CARONTE SI_1_14127 - Comune di Tortorici.**, il pagamento della somma complessiva di € 9.492,23 (novemilaquattrocentonovantadue/23) da versare al Comune di Tortorici (ME) sul conto di Tesoreria Unica IBAN IT86W0100004306TU0000027272 del Comune intrattenuto presso la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina, a titolo di acconto delle indennità di espropriazione e di occupazione temporanea (80% dell'importo totale) da corrispondere alle ditte interessate, secondo la ripartizione proposta dal RUP, già riportata in premessa.

Articolo 3 Di provvedere al pagamento della somma di cui al superiore articolo, dell'ammontare complessivo di € 9.492,23, a valere sulle somme impegnate con Decreto 695 del 12 ottobre 2017 e ss.mm.ii. (voce B.21), mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Siciliana.

Articolo 4 Di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale dell'amministrazione, ai sensi degli artt.26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013, e trasmetterlo al Responsabile Unico del Procedimento, al Sett. Cont., all'Ufficio monitoraggio, al settore tecnico dell'Ufficio del Commissario di Governo per il seguito di competenza.

Il Responsabile dell'Area Amministrativa
(Arnone)



Il Soggetto Attuatore
(Ing. Sergio Tumminello)